
PESCARA-

Azienda pubblica di Servizi al la Persona

AREA  EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

Determina n. 00  4   del   29  /07/2020  

OGGETTO: Gara  europea  a  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  per
l’affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità
recettiva fino ad un massimo di 50 posti complessivi. Biennio 2020-2021.
Conferimento incarico di Operatore legale a servizio del CAS Vestino.
CIG Z6A2DDA2E3

IL RESPONSABILE

VISTA l’attribuzione della  funzione di Responsabile  dell’Area Educativa assistenziale  alla  dott.ssa  Rosita

Costantini, avvenuta nei modi di legge;

RITENUTO di essere legittimata ad emanare l’atto; 

di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

di non essere al corrente  di cause di incompatibilità o conflitti  di interesse relativi al destinatario

dell’atto;

di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere

interferito con la decisione oggetto dell’atto;

di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle

norme regolamentari;

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO che l’ASP di Pescara ha partecipato al bando “Gara europea a procedura aperta per la conclusione di

un accordo quadro biennale per  l’affidamento dei  servizi  di  gestione di centri  di  accoglienza con

capacità massima di 50 posti LOTTO UNICO – CIG 787375080B;

che l’ASP di Pescara è risultata al primo posto nella graduatoria approvata con provvedimento n.

71722 del 6 dicembre 2019 della Prefettura UTG di Pescara; 

che  in  data  07/05/2020,  l’Asp  di  Pescara  ha  sottoscritto  con  la  Prefettura  –  UTG di  Pescara  la

Convenzione per l’affidamento del servizio di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità

ricettiva massima di 50 posti – CIG derivato 8291946A4C;

ASP Pescara

Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn

Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

� � 0857950525   www.asp.pe.it

� info@asp.pe.it  � amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -



- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

che  la  predetta  Convenzione  prevede,  tra  i  servizi  da  erogare,  il  servizio  di  informazione  sulla

normativa concernente l’immigrazione e, la protezione internazionale , la tutela delle vittime di tratta e

i  rimpatri  volontari  assistiti,  le  garanzie  per  i  minori  non  accompagnati  e  i  diritti  e  doveri  dello

straniero,  anche  attraverso  la  diffusione  di  materiale  informativo,  tradotto  nelle  principali  lingue

parlate dagli stranieri presenti nel centro (articolo 2 , lettera B) comma 2 della convenzione)

che l’ASP di Pescara in data 29/05/2020 ha attivato il CAS Vestino – Sede di Civitella Casanova –

Frazione Vestea in Contrada La Pietra, 7;

che si è reso necessario procedere all’immediato incarico di un operatore legale con esperienza nel

settore  per  l’espletamento  delle  funzioni  di  cui  all’articolo  2,  lettera  B),  comma 2 della  predetta

Convenzione;

che,  a  tal  fine,  l’Asp  di  Pescara  ha  sottoscritto  in  data  29/05/2020  una  convenzione  di  incarico

professionale con l’Avv. Fabio di Carlo (CF DCRFBA81A22G482A) con sede in Pescara a – Viale

Pindaro, 19;

PRESO ATTO che  il  professionista  in  parola  ha  effettivamente  avviato  il  servizio  di  informazione  legale  dal  1

giugno; 

RAVVISATA la necessità di conferire un incarico di Operatore legale nell’ambito del Servizio di gestione dei centri

collettivi di accoglienza con capacità ricettiva massima di 50 posti ad un professionista esterno esperto

di protezione internazionale;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO l’art.  32,  comma 2,  del  decreto  legislativo n.50/2016 il  quale  prevede che nella  procedura di  cui

all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto

tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che  l’importo  del  servizio  di  che  trattasi  è  inferiore  alle  soglie  previste  nell’art.  35  del  decreto

legislativo n.50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.1, comma 2, lettera a) del D. L. 76/2020;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 prevede che per lavori, servizi e forniture di

importo inferiore a € 150.000 e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al

all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

diretto;

RITENUTO di  specificare  i  seguenti  elementi  essenziali  in  ordine  alla  presente  determinazione  a  contrarre,

relativamente alla fornitura da eseguire: 

Fine:  Servizi  di  orientamento e  accompagnamento legale  nell’ambito  del  Servizio  di  gestione dei

centri collettivi di accoglienza con capacità ricettiva massima di 50 posti; 

Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale di Operatore legale; 

Modalità  di  affidamento:  Affidamento  diretto  ex  art.  1,  comma  2,  lettera  a)  del  decreto  legge

n.76/2020;   

- pag. 2 di 4 -



PESCARA-

Azienda pubblica di Servizi al la Persona

AREA  EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del decreto legislativo n.50/2016; 

Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a professionista

di fiducia;

CONTATTATO per le vie brevi il dott. Fabio Di Carlo, di professione avvocato, nato a Pescara il 22/01/1981 ed ivi

residente alla via San Silvestro n. 256/1, C.F. DCRFBA81A22G482A, partita IVA 01922980683, con

studio a Pescara in Viale Pindaro n.19, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Pescara, il quale si è reso

disponibile a svolgere l’incarico di Operatore Legale nel periodo 01/06/2020 – 31/08/2020;

VERIFICATO il  possesso  da  parte  del  professionista  in  parola  dei  requisiti  di  ordine  tecnico  professionali  e  di

comprovata esperienza richiesti  dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del servizio di che

trattasi;

VISTA l’offerta  tecnico-economica formulata  per  le  vie  brevi  dall’avv.  Fabio Di Carlo,  da cui  risulta  un

importo pari a € 270,99 mensili, di cui € 260,56 per competenze e € 10,42 quale cassa di previdenza al

4%;

ATTESO che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente;

ACCERTATO che il professionista interpellato ha autocertificato di essere in possesso di tutti i requisiti  di legge

necessari per l’esecuzione di appalti  pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2 dalle

Linee Guida n.4 di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità

con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 con delibera del

Consiglio dell’Autorità n.206 del 1/03/2018; 

VISTE le dichiarazioni rese in  applicazione dell’art.3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità  dei flussi

finanziari;

VISTO l'art.32,  comma 14,  del  decreto  legislativo  50/2016,  in  base  al  quale  per  il  perfezionamento  del

contratto è sufficiente,  relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo

scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della

massima semplificazione consentita per importi limitati;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il preventivo a firma dell’avv. Fabio Di Carlo con studio a Pescara in Viale Pindaro n.19, codice

fiscale DCRFBA81A22G482A, partita IVA 01922980683, dell’importo complessivo di € 270,99 mensili, di

cui € 260,56 per competenze e € 10,42 quale cassa di previdenza al 4%; 

3. di affidare all’avv. Fabio Di Carlo per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di operatore legale per i

Servizi di orientamento ed accompagnamento legale nell’ambito del Servizio di gestione dei centri collettivi di

accoglienza con capacità ricettiva massima di 50 posti;  

4. di stabilire che l’incarico di che trattasi avrà decorrenza 01/06/2020 ed avrà durata pari a 3 mesi;  

5. di stabilire che il ridetto incarico sarà svolto per il corrispettivo complessivo pari a € 812,97, di cui € 781,70

quali competenze e € 31,27 quale Cassa di Previdenza del 4% ;  

ASP Pescara

Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn

Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

� � 0857950525   www.asp.pe.it

� info@asp.pe.it  � amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -



- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

6. di stabilire  quale forma di contratto,  la sottoscrizione del presente  atto di affidamento ai sensi  dell’art.32,

comma 14, del decreto legislativo 50/2016;   

7. di  individuare  le  seguenti  modalità  di  pagamento:  pagamento  dopo  la  presentazione  della  fattura  relativa

all’incarico svolto, a conclusione del contratto

di confermare che il codice CIG è Z6A2DDA2E3.

                                        

IL RESPONSABILE DELL’AREA

                                                 EDUCATIVA ASSISTENZIALE

                                           Dott.ssa  Rosita Costatnini

Visto:

IL DIRETTORE

 Dott. Sergio Di Feliciantonio

Accetto incondizionatamente e senza riserva alcuna tutte le condizioni, modalità e termini stabiliti 

nella presente determina e negli atti in essa richiamati e/o ad essa allegati.

Con la sottoscrizione, la presente determina assume valore contrattuale, ai sensi dell’art.32, comma 

14, del decreto legislativo 50/2016. 

Data, 

timbro e firma

- pag. 4 di 4 -


